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ВВЕДЕНИЕ

Данная работа посвящена моделированию оптимального инвестиционного портфеля

с применением многомерной модели условной гетероскедастичности (GARCH).

Под инвестиционным портфелем в данной работе подразумевается совокупность

ценных бумаг, принадлежащих инвестору: акции, облигации, инвестиционные паи и

другие. Любой инвестор, осуществляющий финансовые инвестиции в определенный

момент сталкивается с задачей формирования инвестиционного портфеля, то есть

определения конкретных ценных бумаг для вложения средств, а также пропорций

инвестируемого капитала между выбранными активами [Шарп, 2003, с. 13].

Предложенная Гарри Марковицем модель построения оптимального портфеля дала

возможность находить сочетание активов, которое обеспечивает минимальный риск для

некоторого значения ожидаемой доходности. В качестве ожидаемой доходности актива Г.

Марковиц предложил использовать выборочную оценку математического ожидания

доходности, а в качестве меры риска – выборочную оценку дисперсии доходности актива.

Модель Г. Марковица для построения оптимального портфеля стала

распространенным теоретическим инструментом для формирования портфеля ценных

бумаг. Благодаря развитию вычислительной техники, задача Г. Марковица по построению

оптимального портфеля ценных бумаг может быть решена достаточно быстро. Некоторые

институциональные инвесторы, например «Sberbank CIB»1, даже предлагают своим

клиентам самостоятельно сформировать такой портфель с помощью специального

приложения, доступного в Интернете.

Несмотря на то, что модель Г. Марковица была предложена более 60 лет назад, она

до сих пор используется инвесторами. Опрос 229 европейских управляющих

портфельными инвестициями, под управлением каждого из которых находилось от €5

миллиардов до €100 миллиардов, показал, что половина опрошенных использует модель

построения оптимального портфеля Марковица при принятии решения о формировании

инвестиционного портфеля [Amenc, Goltz, Lioui, 2011, p. 48].

Однако, работы [King, 1994; Koch, 1991; Kaplanis, 1988; Bennet, 1988] показали, что

математические ожидания, дисперсии и ковариации доходностей активов в некоторых

случаях меняются с течением времени. Их выборочная оценка не учитывает возможность

автокорреляции временных рядов доходности.

1 URL: https://www.sberbank-cib.ru/products/gm/it/instruments/markowitz.wbp
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В связи с вышеуказанными проблемами, встала необходимость в моделировании

ожидаемых доходностей, дисперсий и ковариаций доходностей, чтобы можно было

предсказать их будущее значение. В частности, для моделирования дисперсий и

ковариаций доходностей временных рядов, которые характеризуются эффектом

«кластеризации волатильности», был предложен класс многомерных моделей условной

гетероскедастичности (GARCH), позволяющих сделать достаточно точный прогноз этих

характеристик. Несмотря на то, что использование прогнозов, сделанных с помощью

вышеуказанного класса моделей для оптимизации инвестиционного портфеля было

изучено в работах [Pojarliev, Polasek, 2001; Gupta, Donleavy, 2006; Cha, Jithendranathan, 2009;

Хабров В.В., 2012; Miralles-Marcelo, Miralles-Quirós, 2013] и других, вопрос остается

малоизученным, в особенности в русскоязычной научной литературе.

Согласно [Amenc, Goltz, Lioui, 2011], большинство опрощенных управляющих

инвестициями для прогноза риска портфеля используют выборочные оценки дисперсий и

ковариаций активов [Amenc, Goltz, Lioui, 2011, p. 43]. Авторы приходят к выводу о том, что

возможно именно использование такого традиционного подхода к измерению и

прогнозированию риска и доходности портфеля и пренебрежение новыми методами

финансового моделирования способствовали развитию финансового кризиса 2008-2009

годов. Таким образом, привлечение внимания управляющих инвестициями к результатам

новых исследований в сфере финансового моделирования важно для улучшения

соотношения доходности и риска инвестиций, которые они совершают.

Вышесказанное стало причиной выбора темы исследования. Цель работы

заключается в том, чтобы установить, можно ли за счет использования многомерной

модели условной гетероскедастичности (GARCH) улучшить точность прогноза

волатильности портфеля и, тем самым, уменьшить риск формируемого оптимального

портфеля.

Для достижения поставленной цели были сформулированы следующие задачи:

1. Определить понятие инвестиционного портфеля, изучить подходы к его

формированию и управлению;

2. Выделить достоинства и недостатки модели построения оптимального портфеля

Г. Марковица, рассмотреть способ ее улучшения за счет использования

условных числовых характеристик;

3. Построить оптимальные по Марковицу портфели с помощью многомерной

модели условной гетероскедастичности и с помощью выборочной оценки

волатильности;
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4. Проанализировать полученные результаты, сделать выводы и дать практические

рекомендации по выбору инструментов моделирования волатильности

портфеля.

Структура работы соответствует логике выполнения поставленных задач: работа

состоит из введения, двух основных глав, заключения, списка литературы и приложений.

В первой главе выпускной квалификационной работы освещены теоретические

основы формирования оптимального портфеля: определено понятие инвестиционного

портфеля, дана классификация стратегий по его управлению и определено понятие

формирования инвестиционного портфеля. Кроме того, рассмотрена модель формирования

оптимального портфеля Гарри Марковица, проанализированы ее достоинства и недостатки.

Приведено теоретическое обоснование использования условных числовых характеристик

при построении оптимального по Марковицу портфеля, в том числе смоделированных с

помощью многомерной модели GARCH.

Во второй главе приведено описание и результаты эмпирического исследования по

применению многомерной GARCH модели для построения оптимальных по Марковицу

инвестиционных портфелей. Портфели были построены для инвесторов с разными

предпочтениями относительно минимальной ожидаемой доходности, и был построен

портфель точки глобального минимума дисперсии. Здесь же приведено описание и

результат построения оптимального инвестиционного портфеля с помощью выборочных

числовых характеристик. Полученные результаты были проанализированы, на основе их

анализа сделаны выводы и приведены практические рекомендации по выбору

инструментов моделирования волатильности портфеля.

Для оптимизации был выбран портфель, состоящих из пяти индексов: MSCI USA,

MSCI Japan, MSCI China, MSCI Germany, ММВБ.

Для сбора информации использовались следующие источники:

1) База данных Thomson Reuters Eikon;

2) База данных Thomson Reuters Datastream.

Для оценки параметров многомерной GARCH модели, а также выборочных

числовых характеристик временных рядов был использован эконометрический пакет

“EViews 8”. Решение задачи оптимизации инвестиционного портфеля производилась с

помощью надстройки «Поиск решения» программы Microsoft Excel.

В результате исследования было установлено, что оптимальные по Марковицу

портфели, построенные с использованием многомерной модели GARCH, в среднем
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приносят большую доходность, чем портфели, оптимизированные с использованием

выборочных оценок безусловных числовых характеристик. Оптимальные портфели,

построенные с использованием многомерной модели GARCH, в большинстве имеют

меньшую волатильность, чем портфели, оптимизированные с использованием выборочных

числовых характеристик. Исключение составляет портфель с наиболее высоким заданным

уровнем ожидаемой доходности: в данном случае выборочное стандартное отклонение

оптимального портфеля, меньше, чем у оптимального портфеля, который был построен с

использованием многомерной модели GARCH.

Данные факты могут служить подтверждением того, что действительно, при

построении оптимального портфеля по модели Марковица в подобных условиях,

использование условных числовых характеристик, которые, в частности, могут быть

смоделированы при помощи многомерной модели GARCH, позволяет уменьшить риск

формируемого портфеля, по сравнению с портфелями, сформированными с

использованием безусловных числовых характеристик. Однако, следует отметить, что этот

вывод применим только в том случае, если во временных рядах доходностей активов,

включаемых в портфель, замечен эффект «кластеризации волатильности».
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ГЛАВА I. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ФОРМИРОВАНИЯ ОПТИМАЛЬНОГО

ИНВЕСТИЦИОННОГО ПОРТФЕЛЯ

В первой главе настоящей работы освещены теоретические основы формирования

оптимального портфеля.

Данная глава построена следующим образом: в первом параграфе определено

понятие инвестиционного портфеля, дана классификация стратегий по его управлению и

определено понятие формирования инвестиционного портфеля. В следующем параграфе

рассмотрены модели формирования оптимального инвестиционного портфеля. В

заключительном параграфе рассмотрено применение многомерной модели GARCH для

решения задачи оптимизации инвестиционного портфеля.

1.1. Понятие формирования инвестиционного портфеля и классификация

стратегий по его управлению

В широком смысле инвестирование средств представляет собой расставание с

деньгами сегодня для получения большей их суммы в будущем. При этом различают два

вида инвестиций: 1) реальные – инвестиции, которые представляют собой вложения

средств в материально осязаемые активы, например, землю; 2) финансовые – покупка

контрактов, записанных на бумаге, например, таких как акций или облигаций [Шарп, 2003,

с. 1]. Стоит отметить, что в дальнейшем в данной работе под понятием «инвестиции» будут

подразумеваться именно финансовые инвестиции.

В зависимости от трактовки понятия «инвестиции» понятие «инвестиционного

портфеля» также может быть сформулировано по-разному. В широком смысле

инвестиционный портфель представляет собой совокупность всех активов (акции,

облигации, паи в бизнесе, дом или квартира, пенсия, страховые полисы и т.д.) инвестора

[Боди, Мертон, 2007, с. 233]. В более узком смысле под инвестиционным портфелем

подразумевается совокупность ценных бумаг, принадлежащих инвестору: акции,

облигации, инвестиционные паи и другие. Поскольку в данной работе рассматриваются

именно финансовые инвестиции, будет использовано именно последнее понятие

инвестиционного портфеля.

Формирование инвестиционного портфеля является одним из этапов процесса

управления инвестициями, который включает в себя следующие стадии [Fabozzi,

Markowitz, 2011, p. 3]:

1. Определение целей инвестирования;
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2. Определение инвестиционной политики;

3. Выбор стратегии по управлению инвестициями;

4. Формирование инвестиционного портфеля;

5. Оценка эффективности инвестиций.

Под формированием инвестиционного портфеля подразумевается определение

конкретных ценных бумаг для вложения средств, а также пропорций инвестируемого

капитала между выбранными активами [Шарп, 2003, с. 13]. Важно понимать, что поскольку

формирование портфеля является четвертым этапом процесса управления инвестициями,

при выполнении этой задачи учитываются результаты первых трех этапов: определенные

цели инвестирования, инвестиционная политика и стратегия по управлению инвестициями.

Установка целей инвестирования происходит с учетом особенностей инвестора: его

тип, цели вложения средств, их количество. Принято рассматривать два вида инвесторов:

индивидуальных и институциональных. Индивидуальные инвесторы – индивиды или

отделы организаций, самостоятельно вкладывающие личные средства в ценные бумаги с

целью привлечения прибыли [Fabozzi, Markowitz, 2011, p. 4]. Однако, поскольку

большинство индивидов не имеют достаточно специальных знаний, времени и других

ресурсов для управления инвестициями, инвестиционная деятельность производится с

помощью профессиональных финансистов – брокеров и управляющих портфелем [Боди,

Мертон, 2007, с. 236].

Институциональные инвесторы – юридическое лицо, которое является держателем

денежных средств, вверенных ему в управление, и вкладывает их в ценные бумаги с целью

извлечения прибыли. К институциональным инвесторам относят пенсионные фонды,

инвестиционные банки, страховые компании, паевые фонды [Fabozzi, Markowitz, 2011, p.

4]. Поскольку денежная масса, которой управляют данные организации, в разы большой

той, которой располагают индивидуальные инвесторы, институциональные инвесторы

имеют возможность вложить средства в большее количество объектов инвестирования. К

тому же, по российскому законодательству, институциональные инвесторы являются

«квалифицированными инвесторами» согласно п. 2 статьи 51.2 Федерального закона от

22.04.1996 N 39-ФЗ (ред. от 30.12.2015) "О рынке ценных бумаг". Согласно п. 4 статьи 30.2

вышеуказанного Федерального закона квалифицированные инвесторы имеют право

приобретать некоторые ценные бумаги, которые законодательно ограничены в обороте и

не могут быть приобретены неквалифицированными инвесторами, ввиду их

рискованности.
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Таким образом, институциональные инвесторы имеют преимущества по сравнению

с индивидуальными инвесторами, даже если последние прибегают к помощи

профессиональных финансистов. Именно поэтому многие индивиды и нефинансовые

организации предпочитают доверять свои средства управлению институциональными

инвесторами, например, вкладывая деньги в банки или паевые фонды.

Поскольку институциональные инвесторы несут некую ответственность перед

индивидами и компаниям, передавшими свои средства в управление, закрепление целей

инвестирования в первую очередь качается именно этот тип инвесторов. Разделяют два

вида целей для институциональных инвесторов [Fabozzi, Markowitz, 2011, p. 4]:

1. С учетом обязательств: инвестиции должны сгенерировать определенную

сумму денежных средств через определенное время. Инвестору важно и

количество средств, и время.

2. Без учета обязательств: определенных требований к величине денежного

потока и/или времени его поступления нет.

После определения инвестиционных целей, инвестор должен установить

инвестиционную политику. Этот процесс прежде всего заключается в определении классы

ценных бумаг, в которые инвестор предпочтет вложить средства. Традиционно выделяют

следующие классы: акции, корпоративные облигации, государственные облигации,

денежные эквиваленты в виде краткосрочных низко рисковых облигаций и недвижимость.

Также на этом этапе устанавливаются ограничения по вложению средств в те или иные

активы. Например, некоторые инвесторы ограничивают вложения в акции иностранных

компаний, считая их более рискованными [Cha, Jithendranathan, 2009, p. 175]. К тому же

ограничения могут быть продиктованы законом как в случае со страховыми компаниями,

чьи вложения регулируются Законом РФ от 31.12.97 "Об организации страхового дела в

Российской Федерации", Законом РФ "Об инвестиционной деятельности в Российской

Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений», и правилами размещения

страховщиками страховых резервов.

Определив инвестиционную политику, инвестор должен выбрать стратегию

управления инвестициями. Стратегии управления инвестиционным портфелем

многочисленны. Традиционно выделяют два противоположных вида стратегий по

управлению инвестиционным портфелем: пассивный и активный. Пассивное управление не

предполагает других дальнейших действий по изменению долей средств, вложенных в

актив, или же в составе самих активов. Пассивные стратегии в свою очередь разделяются
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на два вида: «покупай и держи» («buy and hold») и индексную. Стратегия «покупай и

держи» состоит в том, что инвестор выбирает ценные бумаги и горизонт инвестирования,

покупает выбранные активы, распределяя средства согласно выбранным им критериям, и

ничего не меняет до конца периода инвестирования. Главными решениями в данном случае

являются: выбор ценных бумаг, выбор критерия распределения средств между активами и

выбор временного горизонта [Fabozzi, Markowitz, 2011, p. 245].

Индексная стратегия управления портфелем подразумевает, что управляющий

портфелем действует с предположением, что финансовые рынки относительно эффективны

[Шарп, 2003, с. 851]. Поэтому инвестор распределяет средства в портфеле таким образом,

чтобы он повторял структуру индекса выбранного рынка. Стоит отметить, что под

«рынком» в данном случае стоит понимать класс выбранных активов: акции компаний,

входящих в S&P 500, или же акции компаний малой капитализации [Sharpe, 1999, p.7].

Таким образом, менеджер рассчитывает получить такую же прибыль от инвестиций, как и

в среднем по рынку.

Активное управление инвестициями предполагает, что инвестор не верит в

эффективность финансового рынка и считает, что существуют переоцененные и

недооцененные акции. Другими словами, активные управляющие инвестициями имеют

свои собственные прогнозы риска и прибыльности инвестиций, которые отличаются от

общего мнения [Шарп, 2003, с.851]. Управляющий портфелем, следующий активной

стратегии, постоянно пересматривает как состав ценных бумаг, включенных в портфель,

так и доли средств, вложенных в них. Целью активного управления портфелем является

получения прибыли от инвестиций большей, чем от простой диверсификации вложений,

как в пассивном управлении [Fabozzi, Markowitz, 2011, p. 6]. Для соблюдения этой цели

часто выбирается бенчмарк – финансовый показатель, с которым сравнивается портфель. В

большом количестве случаев бенчмарком становится фондовый индекс рынка, бумаги

которого составляют портфель активного управления. Если портфель получает большую

прибыль, чем соответствующий бенчмарк, считается, что управляющий портфелем

правильно выполнил свою работу.

Превосходство той или иной стратегии управления вызывает споры в научном и

деловом сообществе. Исследование [Elton, Gruber, 1996] показало, что активно

управляемые паевые инвестиционные фонды приносили большую прибыль вкладчикам,

чем пассивно управляемые фонды, повторяющие структуру индекса S&P500, что

соответствует результатам некоторых других схожих исследований. В то же время

исследования [Bogle, 2002; Malkiel, 1995; Carhart, 1997] показали, что активно управляемые
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портфели не приносят большей прибыли, если учесть затраты, приходящиеся на

осуществление такой стратегии по управлению портфелем. Затраты могут включать в себя

транзакционные издержки при активной торговле ценными бумагами, большую

заработную плату управляющим активным фондом, по сравнению с управляющими

пассивно, а также большие налоги для некоторых из активно управляемых фондов [Bogle,

2002, p. 35].

Подобная неопределенность вынуждает институциональных инвесторов нанимать

как активных, так и пассивных управляющих [Шарп, 2003, с. 855]. Также некоторые

стратегии по управлению портфелем сочетают в себе активные и пассивные элементы

[Fabozzi, Markowitz, 2011, p. 245]. Так, например, управляющий портфелем может не

менять состав ценных бумаг, включенных в портфель, однако менять доли средств,

вложенных в них, в соответствии с той или иной стратегией.

Таким образом, после выбора стратегии управления портфелем инвестор переходит

непосредственно к формированию портфеля. Цели инвестирования, инвестиционная

политика и стратегия управления портфелем повлияют на выбор ценных бумаг,

включаемых в портфель, а также на требования по прибыли формируемого портфеля. В

данной работе внимание будет уделено именно пассивным и активным стратегиям,

предполагающим пересмотр структуры портфеля. Данный выбор обусловлен тем, что для

данного типа стратегий, решение распределению средств внутри портфеля имеет большее

значение, так как в дальнейшем его изменить будет нельзя. Целью составления портфеля

является нахождение сочетания активов, которое обеспечивает максимальную ожидаемую

доходность для некоторого уровня риска, либо обеспечивает минимальный риск для


[…]


портфеля с использованием безусловных числовых характеристик, если для временных

рядов доходностей активов, включаемых в портфель, замечен и подтвержден эффект

«кластеризации волатильности». Данная рекомендация подтверждается как данным

исследованием, так и многими научными статьями (см. например [Tse, Tsui, 1999; Fleming,

Kirby, Ostdiek, 2001; Pojarliev, Polasek, 2001; Engle, Colacito, 2012; Becker, 2015]). Дать

подобную рекомендацию относительно построения оптимальных по Марковицу

портфелей, имеющих заданные минимальные значения ожидаемой доходности, не
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предоставляется возможным, поскольку результаты исследования противоречивы.

Однако вышеуказанная рекомендация также имеет ограничения. Во-первых, следует

внимательно отнестись к процедуре выбора многомерной GARCH модели и оценки ее

параметров. Тесты и проверки, которые необходимо произвести, прежде чем использовать

модель, описаны в параграфе 2.2.

Во-вторых, построение портфеля глобального минимума дисперсии с

использованием условных числовых характеристик, оцененных с помощью многомерной

модели GARCH, предполагает постоянный пересмотр структуры портфеля, то есть

активное управление. Данная стратегия управления портфелем подходит не всем

инвесторам. Инвесторы, предпочитающие пассивные стратегии управления портфелем,

должны рассмотреть другие способы построения портфеля ценных бумаг.

В-третьих, не каждый инвестор будет удовлетворен портфелем, имеющим

наименьшую возможную дисперсию. Существуют индивиды, которые наоборот склонны к

риску. Также некоторые инвесторы могут иметь некие требования к уровню ожидаемой

доходности формируемого портфеля ценных бумаг, от которых они не могут отказаться.

Так, например, управляющие ПИФом часто должны следить за тем, чтобы доходность

ПИФа (который также можно рассматривать как некий портфель ценных бумаг) превышала

значение бенчмарка. Очевидно, что к вышеописанным инвесторам рекомендация не

относится.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Данная работа посвящена моделированию оптимального инвестиционного портфеля

с применением многомерной модели условной гетероскедастичности (GARCH).

Цель работы заключалась в том, чтобы установить, можно ли за счет использования

многомерной модели условной гетероскедастичности (GARCH) улучшить точность

прогноза волатильности портфеля и, тем самым, уменьшить риск формируемого

оптимального портфеля. Для достижения данной цели были поставлены и выполнены

задачи исследования.

В первой главе был представлен анализ теоретических основ формирования

оптимального портфеля. Было определено, что формирование оптимального

инвестиционного портфеля, то есть нахождение сочетания активов, которое обеспечивает

максимальную ожидаемую доходность для некоторого уровня риска, либо обеспечивает

минимальный риск для некоторого значения ожидаемой доходности, является одним из

наиболее важных решений инвестора. В зависимости от выбранной стратегии управления

портфелем инвестор решает эту задачу один раз за период инвестирования (пассивное

управление) или же несколько раз в течение этого периода (активное управление).

Была рассмотрена модель формирования оптимального портфеля Гарри Марковица.

Были выделены следующие ее достоинства:

1. Для построения портфеля нужно знать лишь выборочные математические

ожидания доходностей и их ковариационную матрицу.

2. Задача построения оптимального портфеля по модели Г. Марковица является

задачей квадратической оптимизации при линейных ограничениях, для решения

которой существует большое количество инструментов (в том числе в составе

программы Microsoft Excel).

3. Задача Г. Марковица по построению оптимального портфеля предполагает

наличие явного аналитического решения, что позволяет анализировать

поведение решения при изменении параметров задачи.

Также был отмечен вклад данной теории в развитие практики формирования

инвестиционных портфелей.

В качестве недостатков модели Г. Марковица по построению оптимального

портфеля были выделены:
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1. Использование дисперсии доходности в качестве меры риска для инвестора,

поскольку данная мера отражает как положительные, так и отрицательные

изменения, в то время как многие инвесторы определяют риск как «возможность

потерь». Данный недостаток исправляется с помощью использования

альтернативных мер риска, таких как полудисперсия, VaR и CVaR, при решении

задачи по построению оптимального портфеля. Однако, теоретических

доказательств того, что использование альтернативных мер риска для построения

портфеля действительно позволяет максимизировать ожидаемую полезность от

вложений в него средств для инвестора, не существует;

2. Использование выборочных оценок безусловных характеристик доходностей.

Данный подход не позволяет рассмотреть вектор доходностей в динамике,

возможность автокорреляции доходностей и наличие эффекта «кластеризации

волатильности».

Для решения последней проблемы учеными было предложено использование

условных математических ожиданий и ковариационных матриц при решении задачи

построения оптимального по Марковицу портфеля. Для моделирования условной

ковариационной матрицы распространенным стало использование многомерных моделей

GARCH, позволяющих учесть динамические связи между временными рядами доходностей

активов, включенных в портфель. Эмпирические исследования [Pojarliev, Polasek, 2001;

Gupta, Donleavy, 2006; Cha, Jithendranathan, 2009; Хабров В.В., 2012] показывают, что

применение многомерной модели GARCH для прогнозирования условной ковариационной

матрицы и использование последней для решения задачи построения оптимального по

Марковицу портфеля приводит к тому, что сформированный портфель приносит большую

доходность и имеет меньшую дисперсию, чем портфель, построенный с использованием

выборочных оценок.

Во второй главе приведено описание и результаты эмпирического исследования по

применению многомерной GARCH модели для построения оптимальных по Марковицу

инвестиционных портфелей, включающих в себя индексы MSCI USA, MSCI China, MSCI

Japan, MSCI Germany и ММВБ. Портфели были построены для инвесторов с разными

предпочтениями относительно минимальной ожидаемой доходности, также был построен

портфель точки глобального минимума дисперсии. Для сравнения приведено описание и

результат построения оптимального инвестиционного портфеля с помощью выборочных

числовых характеристик. Для того чтобы установить, действительно ли использование
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условных числовых характеристик, смоделированных с помощью многомерной модели

GARCH, при построении оптимального портфеля по модели Марковица позволяет

уменьшить риск формируемого портфеля, по сравнению с портфелями, сформированными

с использованием безусловных числовых характеристик, был проведен анализ фактических

доходностей построенных портфелей.

В результате исследования было установлено, что оптимальные по Марковицу

портфели, построенные с использованием многомерной модели GARCH, в среднем

приносят большую доходность, чем оптимальные портфели, построенные с

использованием выборочных оценок безусловных числовых характеристик. Также было

установлено, что оптимальные по Марковицу портфели, построенные с использованием

условных числовых характеристик, оцененных с помощью многомерной модели GARCH,

имеют меньшие выборочные с.к.о., чем оптимальные по Марковицу портфели,

построенные с использованием оценок безусловных числовых характеристик. Это касается

оптимальных портфелей, имеющих невысокий заданный минимальный уровень ожидаемой

доходности портфеля, и портфелей глобального минимума дисперсии.

Данные результаты могут служить подтверждением того, что действительно, при

построении оптимального портфеля по модели Марковица в подобных условиях,

использование условных числовых характеристик, смоделированы при помощи

многомерной модели GARCH, позволяет уменьшить риск формируемого портфеля, по

сравнению с портфелями, сформированными с использованием безусловных числовых

характеристик. Стоит помнить, однако, что этот вывод применим только в том случае, если

во временных рядах доходностей активов, включаемых в портфель, замечен эффект

«кластеризации волатильности».

На основе полученных результатов можно дать следующие практические

рекомендации лицам, ответственным за построение портфеля ценных бумаг и управление

им.

Построение портфеля, основанного на минимизации дисперсии (глобальный

минимум) с использованием условных числовых характеристик, оцененных с помощью

многомерной модели GARCH, предпочтительнее по сравнению с построением такого

портфеля с использованием безусловных числовых характеристик, если для временных

рядов доходностей активов, включаемых в портфель, замечен и подтвержден эффект

«кластеризации волатильности». Сделать подобную рекомендацию относительно

построения оптимальных по Марковицу портфелей, имеющих заданные минимальные
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значения ожидаемой доходности, не предоставляется возможным на основе результатов,

полученных в ходе выполнения данной работы, поскольку они неоднозначны.

Однако вышеуказанная рекомендация также имеет ограничения. Она предполагает

постоянный пересмотр структуры портфеля, иначе говоря, активное управление

инвестиционным портфелем. Инвесторы, предпочитающие пассивные стратегии

управления портфелем, должны рассмотреть другие способы построения портфеля ценных

бумаг. К тому же, не каждый инвестор будет удовлетворен портфелем, имеющим

наименьшую возможную дисперсию. К таким инвесторам относятся индивиды, которые

склонны к риску, а также инвесторы, которые несут обязательства по обеспечению

некоторого определенного уровня доходности портфеля ценных бумаг, от которых они не

могут отказаться.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1. Описание алгоритма проведения теста на наличие ARCH-эффекта

В данной работе данный тест был проведен с помощью эконометрического пакета

EViews 8. Алгоритм проведения теста следующий:

1. Выбрать на ленте пункт Quick→Estimate equation

2. В поле Equation Specification записать уравнение модели временного ряда.

Например, в данной работе для временного ряда дневных доходностей индекса MSCI China

(переменная названа china) запись выглядит следующим образом: china c (c обозначает

константу).

3. Остальные параметры в окне оставить неизменными→OK

4. Выбрать в ленте пункт View→Residual Diagnostics→Heteroskedasticity tests…

5. В появившемся окне в разделе Test type выбрать ARCH→OK

6. Основной гипотезой является отсутствие ARCH-эффекта. Если значение

Prob. F выше заданного уровня значимости (обычно 1%, 5% или 10%), то основная гипотеза

принимается и делается вывод о том, что условная дисперсия инноваций постоянна. В

противном случае делается вывод о том, что условная дисперсия инноваций непостоянна

(присутствует ARCH-эффект).
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Приложение 2. Значения критерия Акаике для моделей BEKK GARCH

Значение

информационного

критерия

BEKK GARCH

(1,1)

BEKK GARCH

(1,2)

AIC -30.43150 -30.4213

Приложение 3. Алгоритм оценки параметров диагональной BEKK GARCH

модели в EViews 8

1. Выделение временных рядов доходностей, для которых оценивается модель;

2. Кликнув правой кнопкой мыши выбрать Open  As System. На данном шаге

следует указать модель для случайного вектора доходностей. Поскольку

программа EViews по умолчанию предполагает модель вида (16), следует

оставить все поля без изменений и кликнуть OK;

3. В открывшемся новом окне выбрать Proc  Estimate для оценки параметров

модели для условной ковариационной матрицы;

4. В открывшемся окне в поле Estimation method выбрать ARCH – Conditional

Heteroscedasticity из выпадающего списка. В поле Model type выбрать Diagonal

BEKK. В полях ARCH и GARCH устанавливаются значения порядка модели q и

p соответственно. В данной работе была рассмотрена модель BEKK GARCH

(1,1), как указывалось выше. Также следует выбрать закон распределения

случайного вектора инноваций в поле Error Distribution. В данной работе, как

говорилось ранее, предполагается многомерное нормальное распределение

(Multivariate Normal). Для начала оценки параметров нажать кнопку OK;

5. В новом открывшемся окне Estimation output будут представлены оценки матриц

параметров M, A, B для модели условной ковариационной матрицы, а также

параметров c1,…,5 для модели случайного вектора доходностей.

74

Приложение 4. Графики фактических доходностей оптимальных портфелей

Рис. 1 График фактических доходностей оптимальных по Марковицу портфелей с

ожидаемой доходностью ≥ 0,06% в период 07.07.2015-07.10.2015

Рис. 2 График фактических доходностей оптимальных по Марковицу портфелей с

ожидаемой доходностью ≥ 0,07% в период 07.07.2015-07.10.2015
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Рис. 3 График фактических доходностей оптимальных по Марковицу портфелей с

ожидаемой доходностью ≥ 0,08% в период 07.07.2015-07.10.2015

Рис. 4 График фактических доходностей оптимальных по Марковицу портфелей с

ожидаемой доходностью ≥ 0,09% в период 07.07.2015-07.10.2015
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Рис. 5 График фактических доходностей оптимальных по Марковицу портфелей с

ожидаемой доходностью ≥ 0,10% в период 07.07.2015-07.10.2015

Рис. 6 График фактических доходностей портфелей глобального минимума

дисперсии в период 07.07.2015-07.10.2015
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