ОТЗЫВ
на работу студентки 4 курса
Института «Высшая школа менеджмента»
Санкт-Петербургского государственного университета

БЕРЕСТИНОЙ Карины Альбертовны

над выпускной квалификационной работой по направлению 080200 – Менеджмент, профиль – Финансовый менеджмент, на тему:
Моделирование оптимального портфеля с использованием многомерной модели условной гетероскедастичности

Проявление студентом самостоятельности и инициативы при работе над ВКР
· Студент проявил самостоятельность при формулировке исследуемой управленческой проблемы, целей и задач ВКР
· ВКР выполнялась студентом в целом самостоятельно при активном консультировании с научным руководителем
· Студент не проявил инициативы при работе над ВКР

Интенсивность взаимодействия с научным руководителем:
· Постоянное взаимодействие
· Нерегулярное взаимодействие
· Отсутствие взаимодействия
· Другое:

Соблюдение графика работы над ВКР:
· Полностью соблюдался
· Соблюдался частично
· Не соблюдался

Своевременность предоставления окончательной редакции ВКР научному руководителю
· Накануне дня защиты ВКР
· В день крайнего срока предоставления ВКР
· За день до срока сдачи ВКР
· За два дня до срока сдачи ВКР
· За три дня и более до срока сдачи ВКР

Степень достижения цели ВКР
· Полностью достигнута
· Достигнута частично
· Не достигнута

Соответствие содержания ВКР требованиям
· Полностью соответствует
· Соответствует частично
· Не соответствует

Соответствие оформления ВКР требованиям
· Полностью соответствует
· Соответствует частично
· Не соответствует

Особые комментарии:
Управление инвестиционным портфелем предполагает использование разных стратегий, но каждый раз эта задача требует адекватные методы оценивания дисперсии доходности портфеля, которая является мерой риска.
Особую роль метод оценивания дисперсии доходности портфеля играет в долгосрочных задачах и высокочастотных измерениях (например, ежедневных). Именно поэтому, выбор адекватной методологии, и ее использование для измерения дисперсии доходности бумаг в портфеле, и самого портфеля – это, безусловно, актуальная задача, предшествующая выбору и реализации самой инвестиционной стратегии. Одной из специфик поведения финансовых временных рядов является так называемая кластеризация волатильности. Эконометрическими инструментами, которые позволяют учесть этот эффект, служат GARCH модели в их различных модификациях. Кроме всего сказанного, выбор адекватной модели для волатильности доходности дает возможность осуществлять прогноз этого показателя.
Все вышесказанное послужило основанием выбора темы ВКР студенткой Берестиной К. Ее работа была нацелена на то, чтобы установить, можно ли за счет использования многомерной модели условной гетероскедастичности (GARCH) улучшить точность прогноза волатильности портфеля и, тем самым, уменьшить риск формируемого оптимального портфеля. Кроме практической применимости, актуальность исследования, проведенного студенткой, подтверждается существованием значительного числа российских и зарубежных академических публикаций на данную тему.
Цель работы сформулирована четко и соответствует ее содержанию. Формулировка задач также определяет основное содержание работы. Стиль научной работы соблюден.
Структура работы логична. Изложение материала последовательно, автор успешно решает поставленные в работе задачи. Берестина К. продемонстрировала хороший уровень применения теоретических знаний в области финансов и менеджмента при решении задач исследования. Связь теоретических положений, рассмотренных в первой главе работы, с практической частью, которой посвящена вторая глава, имеет место.
Как научный руководитель, не могу не отметить глубину и качество проработки темы, продемонстрированные навыки владения количественными методами, использования современных эконометрических пакетов. Проведена большая и комплексная работа по достижению сформулированной в ВКР цели.
Берестина Карина успешно достигла поставленной в работе цели исследования и апробировала используемую методологию, основанную на GARCH модели в задаче формирования оптимального портфеля. Вся проделанная Берестиной К. работа, и представленное в ВКР исследование, отличается высоким качеством выполнения.
Автор ВКР продемонстрировал умение связывать теоретические положения, полученные в курсах финансового менеджмента, корпоративных финансов, финансовых рынков и институтов, финансового моделирования, с практическими задачами менеджмента. Правила оформления работы соблюдены.
Общий вывод: работа полностью отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 080200 – Менеджмент, профиль Финансовый менеджмент.

Научный руководитель
К.ф.-м.н., доцент
Березинец И.В.

[bookmark: _GoBack]

О

Т

З

ЫВ

на

работу

студент

ки

4 курса

Института «Высшая школа менеджмента»

Санкт

-

Петербургского государственного университета

БЕРЕСТИНОЙ Карины Альбертовны

над выпускной квалификационной работой по направлению

080200

–

Менеджмент,

профиль

–

Финансовый

менеджмент

, на тему:

Моделирование оптимального портфеля с использованием многомерной

модели условной гетероскедастичности

Проявление студентом

самостоятельности и

инициативы при работе над

ВКР

Студент проявил самостоятельность при

формулировке

исследуемой управленческой

проблемы, целей и задач ВКР

ВКР выполнялась студентом в целом

самостоятельно при активном

консультировании с научным руководителем

Студент не проявил инициативы при работе над

ВКР

И

нтенсивност

ь

взаимодействия с научным

руководителем:

Постоянное взаимодействие

Нерегулярное взаимодействие

Отсутствие взаимодействия

Другое:

Соблюдение графика работы

над ВКР:

Полностью соблюдался

Соблюдался частично

Не соблюдался

Своевременность

предоставления

окончательной редакции ВКР

научному руководителю

Накануне дня защиты ВКР

В день крайнего срока предоставления ВКР

За день до срока сдачи ВКР

За два дня до срока сдачи ВКР

За три дня и более до срока сдачи ВКР

Степень достижения цели

ВКР

Полностью

достигнута

Достигнута частично

Не достигнута

Соответствие содержания

ВКР требованиям

Полностью соответствует

О Т З ЫВ на работу студент ки 4 курса Института «Высшая школа менеджмента» Санкт - Петербургского государственного университета БЕРЕСТИНОЙ Карины Альбертовны над выпускной квалификационной работой по направлению 080200 – Менеджмент, профиль – Финансовый менеджмент , на тему: Моделирование оптимального портфеля с использованием многомерной модели условной гетероскедастичности
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